Per ultimo raccomandò Pietro, nuovo Vaivoda di Moldavia, pregando 
il Re a far sì ch'egli potesse viver libero dal travaglio che li danno i 
ladroni a' confini di questo Regno. Finito poi ch' hebbe di parlare a 
nome del Sultano et del Primo Visir, parlò di se stesso et disse ch'era 
stato sempre pronto alle cose che havea conosciuto poter risultare a 
servitio del Re (perciò che sta in quelle parti d'Ongheria con carico 
publico), et che in specie sapendo molto bene quel Iancola essere odiato 
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da Sua Maestà, havea fatto officio alla Porta, perché fosse rimesso, et 
che esso Iancola havrebbe potuto cosi capitare alla parte d'Ongheria, 
dove egli sta con presidii Turcheschi et dar col thesoro in mano sua, 
ma poiché era piaciuto a Dio che fosse dato in mano del Re, se ne 
allegrava, quasi insinuando con questo qualche ragione o convenienza 
d'haver ad esser messo a parte di detto thesoro. La quale speranza o 
pretensione, che mostra costui in particolare, può forse dar argomento 
che il Turco non vi prema tanto, che con dar una buona mano a costui 
non si potesse accommodar il tutto, quando anco si fosse havuto detto 
thesoro. Il che però si nega, come scrissi. 

Soleva, dicono, il Re Augusto domandar agli Ambasciatori del Turco 
come stava il lor Signore et nel dir questo allo interprete cavarsi la 
beretta et levarsi in piedi, ma il presente Re non l'usa. Ben gli honora 
in fargli sedere dove finisse un grande et longhissimo tapeto che sta 
sotto la seggia regale. Meno honorevolmente si trattano gli Ambasciatori 
de' Tartari, i quali s'inginocchiano innanzi al Re, buttandosi anco in 
terra sopra la banda del cuore, et questo perché il Tartaro, come intendo, 
vuole che gli Ambasciatori Pollacchi facciano il medesimo con lui. 

a) sequitur verbum expunctum : più 

bl·cl in margine additum. 

dJ sequitur expunctum: il tutto 

Ignotus [nomine regis Poloniae] 
ignoto 

N. 73. 

in conventu Varsaviensi, s.d. 

de periculis christianitati ex parte Turcarum et Tartarorum imminentibus; 
de rebus cum defensione Reipublicae Christianae coniunctis; de 
periculo ex parte Cosacorum, et aliis. 

(Exempl.) 

A.M.F. F. 4293, f. 204·208. 

Quanta cura quantumque studiurn fuerit Regiae Maiestatis in pro­
curanda et conservanda hactenus, his potissimum difficillimis temporibus, 
tranquillitate Reipublicae, quam etiam foeliciter curn integritate patriae 
suae et huius gentis decore maximisque omamentis nostris res omnes 
sunt sustentatae, non salurn id ipsis Dominationibus Vestris ex hoc 
gratulantibus notum est. Verurn experti sunt etiam illud et barbari, qui 
quod contrariurn patriae Dominationum Vestrarurn moliebantur, illud 
potius expresse in semet ipsis senserunt, quam vero ut aliquod inde 
solamen ex eo habere possint. Quod quidem Regia Maiestas magis Divinae 
Providentiae (quam optime in se atque dominio suo agnoscit) ascribit, 
glorificans nomen eius sanctissimum, ipsi perpetuo gratias agit, atque 
ut id etiam Dominationes Vestrae faciant, easdem ad obsecrandurn eum 

- 158-

cohortatur, ut omne propositum nostrum et consilia moderna ad effectum 
bonum perduci communique Reipublicae benedicere dignetur. 

Considerantes igitur futura tempora et pericula, quae in vicinis terris 
iam ardent parietibusque nostris appropinquant, verendoque, ne illa 
incendia vicina aliquid turbulenti ad nostra dominia quoque (quod Deus 
avertat) adferant atque ne aliquis casus infortunatus dum rebus nostris 
in tempore non consulimus, nobis inde accidat, ideo modernum tempus, 
quod adhuc hactenus per Dei gratiam liberum atque tutum ad capienda 
cons.ilia habemus, donec illud pregnantis belli non succedet tempus,•l 
et maiora adhuc pericula non exoriantur, vacuum ne amittamus, verum 
res nostras, quae omnibus Dominationibus Vestris invicem intercedunt 
et ad omnes aequaliter spectant, quaeque omnium communium z) consilia 
et auxilia indigent, quam primum peragamus. Quemadmodum Regia 
Maiestas, captato consilio a Magnificis Dominis Senatoribus utriusque 
gentis, id ipsum iis significando, quod Reipublicae imminet, habitoque ab 
ipsis hoc consilio, conventum generalem, qui iam Dominationibus Vestris 
est proclamatus, pro die 26 Martii assignavit et destinavit. Me vero ad 
eum conventum ablegavit, ut etiam nomine Regiae Maiestatis Dominatio­
nibus Vestris eas necessitates, de quibus consilia inire quibusve occurrere 
Regia Maiestas cum iisdem in hoc conventu Varsaviensi constituat, non 
solum proponam, verum etiam ut easdem admoneam atque obsecrem, 
ut ad eundem corde syncero atque integerrimo accedant curamque 
illarum rerum ea benevolentia suscipiant, uti suarum propriarum. 

Cum equidem Respublica, in cuius sinu omnes fortunae et bona vestra 
sunt reposita, est propria Dominationum Vestrarum, eam vero illaesam 
conservare nil aliud sit, quam se ipsos, vitam et omne suum a clade 
detrimentoque defendere, quo nomine aequum est, imo aequissimum, ut 
etiam illi amore filiali consilium dare eamque filiali obedientia, sicut 
boni fillii matris suae instar, defendere velint. Quoniam vero eadem 
pericula, quibusque z) haec Respublica nostra duo bus istis annis vexa­
batur, non minus et adhuc b) eam circumeunt, cum istius belli finis apud 
vicinos non sit, modo illud hoc tempus hyemale distraxit, verum tempore 
aestivali proxime advenienti timendum est nobis aliquid peius et gravius, 
quemadmodum hac in re ad Regiam Maiestatem rumores ,adferuntur, 
igitur eo tempore, quod est praetiosissimum, buie inprimis c) curam 
adhibeamus, ut quam primum ad circumspiciendas et peragendas res 
eas accedamus solumque id ipsum prae oculis nobis tum temporis 
ponamus, ne alia hactenus tractentur et peragantur, nisi quae ad repri­
menda pericula spectant, et hoc modo magna ex parte maxima evitari 
possunt. 

Memores Dominationes Vestrae praeteritorum Comitiorum sint, in 
quibus id statutum erat, quod certae personae in Comitiis cum nuntiis 
Principum christianorum de communi defensione contra crucis Christi 
hostes communes tractatus inire debebant. Verum propter distantiam 
locorum tam cito inter se convenire atque nuncios suos demittere non 
poterant. Igitur ut eo citius hi ct) tractatus incepti peragantur, Sanctissi­
mus Dominus Noster captis consiliis cum Principibus c) christianis ad 
statuendum et stabiliendum in his futuris Comitiis earum rerum tradi­
rtarum exitum, idcirco nuncium suum, virum praecipuum, ablegare 
destinavit, cum quo o et caetari Principes christiani similiter suos forte 
missuri sint. Et quoniam iam nunc sciendum restat et expedit, quid 
ulterius faciendum ac quo in fundamento integritatem et salutem Reipu-
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blicae locandwn nobis sit, utrum cum christianis fratribus contra 
barbaros ad communem defensionem arma sumere et cwn illis tractatus 
in Comitiis praeteritis inceptos continuare, eo praesertim examinato, 
quod in hoc Reipublicae nostrae non parum intersit, ut interea cwn 
ipsis certum aliquid constituamus et conoludamus, dwn res adhuc illorum 
sunt integrae et donec nos etiam securius et facilius eisdem et cwn 
maiori totius Christianitatis commodo atque cum certiori rerum nostra­
rum in posterum ab eiusmodi vicinitate et periculorum aversione 
succurrere possimus, et quod etiam, duce et auspice Christo, cwn 
propagatione foelici finium Regni cumque augmento commodorum et 
gloriae Regni nostri fieri possit, in primis vero cwn exaltatione g) Dei 
Optimi Maximi, cwn pace et incremento Ecclesiae Sanctae eius, cwn 
meritis nostris immortalibus et cwn conservatione iucundissimae atque 
gratissimae perpetuaeque memoriae apud posteros. 

Tum vero illud considerato altera ex parte addendum est atque 
perpendendwn hic, si id ita acciderit,h> quod si conditiones illorum non 
sint sufficientes, vel cwn securitate Reipublicae nostrae tum ulterius 
qualiter procedendum erit, ne videlicet christianae charitati il et bonae 
vicinitati a nobis quidquam detrahatur, Regni quoque nostri gloria 
conservetur, utque id iisdem declarari possit, quod non penes nos, sed 
apud eosdem culpa ipsa remaneat. Si alia ratione Reipublicae Christianae 
a nobis non possit succurri, quemadmodum a Regia Maiestate anno 
praeterito factum est, dwn eorum commissarios integro anno solici­
tus expectaret, in nulla pacta cwn caeteris vioinis se ingerendo, imo 
Tartaros prohibendo, quod videre licuit, own providentia Dei ditiones 
christianae sint tutatae, cwn in Valachiam animo hostili ingrederetur, 
Deo auxiliante et fortuna suffragante sic barbaros repressit, ut quod cwn 
Zinan Bassa coniungere dominiaque christianorum invadere, distrahere 
exterminareque in animo statuerant, hoc cwn non vulgari accessione 
honoris et amplitudinis gentis nostrae, cwn detrimento vero suo suorum­
que strage rurswn recedere rebus infectis coacti sunt. 

Ad quam quidem actionem apprime necesse est, ut Domini Inter­
nuncii, fratres Dominationwn Vestrarum, cwn caeteris statibus com­
municent concordesque sint, finem vero eis rebus et securitati Reipublicae 
nostrae, qui videbitur esse commodior, finaliter statuant. Cwn enim 
imminentia fratrum et vicinorum pericula non patiantur, quomodo facturi 
sint, consultationwn suarum exitwn iisdem Internunciis detulerint ad 
plenam decisionem i> una k) cwn Dominis Senatoribus faciendam, nam 
id nunc cogitare oportet t> Turcarum et Tartarorwn copias in littoribus 
Dannubii •> in hybernis dispositas esse, quas ipso in instanti post vernale 
tempus timendum m> est ad arma redire velle atque desiderare cum 
desiderio id solum tempus avidissime immanissimum hostem. Proinde 
id sedulo cogitandwn est atque praecidendwn omnino, quod si tantwn 
deliberationes protrahentur et nihil fixi statuetur, facili negotio et 
suspicionem aliquam utriusque partis et in pericula formidanda 
coniiciemur. 

Hinc conversi alteram in partem, si nimirum hi tractatus cwn 
Christianitate non cesserint, ad hoc iam merito deveniendwn erit, ut 
cwn vicinis dominiorum et ditionum paganorum, praesertim vero cwn 
Imperatore Turcarum, ad quem Maiestas Vestra iam praemisit, remota 
omni mora atque procrastinatione diutiori, pacta renovemus pacemque 
cwn ipsis stabiliemus. Sed ut illud potius tentemus, quod commodo 
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Reipublicae Christianae gloriaque sempiterna fieri possit, summa cum 
diligentia praemeditandum atque ineundum est. De provincia Valachiae, 
ad quam et ius antiquum, imo et antiquissimum habet Respublica, ad 
quam et ipse Deus Optimus Maximus nunc patefecit iter et in qua 
Palatinus et subditus et iam iuratus huic Regno est, quem exercitus 
Maiestatis Regiae ibidem sustinet, non est praetereunda n) disceptatio ad 
eandem stabiliendam firmiterque retinendam, ex qua nuper ii, qui contra 
ius Reipublicae mala fide iniustoque tytulo z) in eam irruerant, viriliter 
per Dei gratiam sunt abacti. Ipse Rozvan'I.IS hoc idem vita propria 
persolvit. Hanc itaque commodissimam provincdam si loco unius membri 
Reipublicae penes Regnum detinere, aut eam iuxta veterem consuetudinem 
conservare debeamus, et quanquam Palatinus Valachiae in praesenti 
subiectionem Maiestati Regiae detulerit, id unice atque sedulo efflagitant 
a Maiestate Regia, ut in numerum recipiatur subiectorum. Id tamen 
iudicio omnium statuum utriusque gentis ad Comitia protrahendum duxit. 

Et ut illa ad decis!ionem universalem ordinum illaesa integraque, uti 
in se continetur, pe·rmaneat o) neve inte·rea a caeteris lacessatur,Pl maiorem 
partem exercitus ad confinia Regni Maiestas Regia collocandarn q) voluit. 
Et quidem in aestivum tempus augeri necesse erit, non ut contra 
quempiam bellum suscLpere temere debeamus, sed dum hostis de nostro 
apparatu bellico certior erit, tanto facdlius occasio dabitur ad bonas 
conditiones, quo fiet, ut aliquLd pro commodo et emolumento Reipublicae 
extorqueri possit. Et quidem hoc manifestum est leviter eundem amicitiam 
nostrum habiturum, nisi praecognoverit nostram diligentiam atque vires, 
fieretque, ut denuo velle posset illam provinciam Turcis in colonias 
dare, cum prius arma deposuerimus, quam quidquam in alterutram 
partem determinatum fuerit. Quod etiam Regia Maiestas deliberationi 
iudicioque Dominationum Vestrarum submittit, quandoquddem cum Tar­
taro, vicino inquieto, famelico et bellicoso non alio modo pax et securitas 
sustineri possit, cum qua ille etsi nunc ultro ad Reg:iam Maiestatem 
miserit, nihilominus tamen donarla consueta repetit atque urge,t. Quod 
Regia Maiestas ad Comitia refe>rre duxit, dnterim vero nunoium suum 
praemisit, volens cum aliqua spe amdcitiae renovandae conservandaeque 
retinere. 

Illud quoque examinandum merito iure succedit, quod incolas Regni 
affecit non vulgariter, nimirum illa tumultuaria licentia Cosachorum, 
quae primo in Regni visceribus, nunc autem in Magno Ducatu Litua.niae 
magnis damnis, iniuriis et intolerabilibus opressionibus incolas afficit et 
aggravat. Cupiens eadem Maiestas reprimere, ablegaverat r) illinc com­
missarios cum certa parte •l exercitus ad faciliorem animad.versionem 
executionemque faciendam. Verum cum ipsi ex Podolia Chioviam illasque 
partes recederent, tum temporis relatum erat de altero imminenti malo 
periculoque in Valachia. Quocirca ii t) milites rursus in Valachiam succe­
dere ibidemque permanere cogebantur. Interim hi licentiosi homines ex 
Regno in Lituaniam irruerunt recessionemve fecere, ubi Regia Maiestas 
ad reprimendos eorum nefarios conatus vix aliud in promptu auxilium 
dare potuit, praeter litteras universales, ut eisdem excitati incolae,ul 
adhaerentes et vicini ex amore patriae suae in eiusmodi homines extrema 
insania et rabie laborantes una cum exercituum Magni Ducatus Lituaniae 
Capitaneo Generali arma capere iUorumque effrenatae licentiae obviam 
ire. Porro huius rei nomine nihil in se Regia Maiestas desiderari hactenus 
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passa est, imo nec mmc patitur. Verum id totwn redundat in ipsasmet 
Dominationes Vestras, quidquid vel damni, vel iniuriarum, vel periculi 
aut formidinis illatum est ab iisdem insolentissimis inbrobissimisque z) 

praedonibus. Quoniam dwn tempus et occasio erat, proponebant frivolas 
et importunas controversias, quae facilius allo tempore privatimque 
sopiri poterant, atque ita solicitudinem deposuerunt de tranquillitate et 
securitate interna conservanda, quin parum abfuerat in praeteritis 
Comitiis, ne ad secessionem ventwn esset, nisi Maiestas Regia cwn 
Dominis Senatoribus huic malo serio atque sedulo occurrisset. Peractis 
vero Comitiis non solwn ipsimet periculis nascentibus occurrere ma­
turarunt, verum plerisque occasio data est exemplo praecipuorum, ne 
contributio extradatur, atque sic ligaverunt dextram Maiestati Regiae, 
ut òportuno tempore oportunwn auxilium dare vix posset. Considerent 
itaque, an recte factwn sit vel non, et suae potius facilitati, si non 
impudentiae seditiosorum imputent, qui easdem abduxerunt, ut contributio 
iam a maiore parte et ampliare a numero palatinatuwn et Magni v) 

Ducatus Lituaniae districtuum concessa et collecta non extradatur. Ea 
enim exacta atque congesta periculo occurswn fuisset et iam iam in 
ipsomet nascenti principio turbae ac caedes innocentiwn sublatae fuissent, 
quae iam hactenus (cuius rei Deus sit vindex!) sunt copiose perpetratae. 
Hortatur itaque Maiestas Regia, ut in posterwn maiorem solicitudinem 
et pleniorem securitatis Reipublicae suorumque bonorum suscipiant nun­
ciosque ad futura Comitia non aliter, quam curo potestate plenaria et 
omnimodo, prout hucusque observatwn fuit, dimittant. Sacra itidem 
Maiestas, dummodo alacres se praestant, promptwn, imo prompt·issimwn, 
uti est, taro extraneis incursionibus quam domesticis morbis obviam ire 
pollicetur atque in hisce Cornitiis id, quod ulteriori tranqulllitati Reipu­
blicae quomodo esse apparebit, suscepturam et executuram se promittit. 

Hae sunt itaque res, quae z) Maiestas Regia proponere de iisque 
invicem consultationes constituere, quae quoniam talia sunt, ut in iis 
aut salus aut diminutio Reipublicae consistat, hortatur monetque, ut 
eadem bene examinent, discutiant, maxime vero id unice exoptat, ut pro 
hiisce Comitiis internuncios, boni et aequi cultores, pacificos et pietate 
et virtute pollentes mittant, qui non commodis suis, non privatis ratio­
nibus intenti sint, sed Rempublicam bonis omnibus preferant, ament 
de eiusque incolwnitate sint soliciti. Quo fiet, ut consilia saniora profu­
,turaque eruantur facilius atque cwn caeteris palatinatuwn nunciis 
ineantur et concludantur. Ut enim homines inquieti, ad rem suam intenti 
Reipublicae parum profuturi, imo obfuturi sunt, ita bonorum consilia 
salutaria credenda atque speranda sunt. Haec vero particularia Comitia, 
quae sunt instar fundamenti, in quo libertates et tranquillitates haerent 
atque innituntur, pacifice fiant, admonet hortaturque, cwn eiusmodi, 
inquam,wl Reipublicae dismembrationes et dissimultates primam et prae­
cipuam pestem inducant, prout anno praeterito vix quidem non intro­
ductwn est, quo non modo indelebilem dedecoris notam Regnwn, verum 
etiam irreparabile damnum a barbaris vix non accepit. Idcirco Regia 
Maiestas in suscipiendis iis consiliis, quae iudicaverint publico bono 
salubria, ut primwn ab iisdem admonita fuerit, non modo paratam se 
demonstrat, sed etiam cuncta commoda sua et quidquid unice charum 
in hac vita habet, insuper salutem atque sanguinem pro emolwnento 
Reipublicae in discrimen exposituram pollicetur. Hocque invicem de 
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Dominationibus Vestris, patriae avitaeque virtutis bellicae sibis consciis,x> 
fidelibus subditis suis promittit, quod fideliter constanterque in procu­
randis commodis publicis boni operam suam praestabunt, tum vero 
maxime fratribus christianis Principibus id, quod a Dominationibus 
Vestris citra incommodis securitatis Reipublicae nostrae postulaverint 
in tam atrocibus periculis illorum, quae vix quoque parietes nostros 
non attingunt, benevolos sese exhibebunt, tum ob augmentum divini 
honoris, tum etiam propter immortalem gloriam gentis suae eosdemque 
sumptibus commodisque suis iuvabunt. 

Sub discessum Regiae Maiestatis in Sueciam anno praeterito, scilicet 
anno 23, in conventu Varsaviensi status Regni Poloniae ex amore bene­
valentia debita concesserunt Regiae Maiestati Yl centum millia florenorum 
Polonicalium. Nuncii tantum Magni Ducatus Lituaniae ad fratres suos 
hoc se referre petierunt, spem bonam Magestati z) faciendo, quod nimirum 
status Lituaniae centum millia florenorum Polonicalium in expeditione 
Maiestati Regiae concedere donareque debebant, quemadmodum in con­
ventu universali Vilnensi, a Maiestate Regia ob eam causam destinato, 
per status eiusdem Ducatus haec attrìbutio approbata et conclusa fuerat. 
Cuius contributionis non exigua pars, tam ex regiis bonis, tam ab incolis 
collecta et exactoribus reddita est. Plerique tamen apud se eam retinue­
runt. Itaque Maiestas Regia in memoriam Dominationum Vestrarum 
revocat postulando, ut eam contributionem vel integram,aa) haec videli­
cet ab) centum milia z) florenorum Polonicalium numerarì faciant. Persua­
sum habet Maiestas Regia, quod Dominationes Vestrae similem bene­
volentiarn et parem gratitudinem in hoc exhibiturae sin t, quam ac) 

Domini Poloni confratres eorundem exhibuerunt. Cuius facti Maiestas 
Regia memorem se fore pollicetur atque Dominationes Vestras, tam in 
genere omnes quam singulos, vere paterno affectu omnique clementiae 
genere prosequetur. 
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1gnotus 
ignoto 

N. 74. 

s.l. [post 7.1.1587] 

de decessu regis Stephani per aliquot dies servato secreto: cum apographo 
litterarum italicarum Philippi Francisci Cracovia 7.1. [1587] datarum. 
("Avviso") 
A.M.F. F. 4293, f. 209-210. 

Copia d'avvisi venuti di Polonia con più mane di a) a Marco Argimoni. 
Da Filippo Franceschi con sua de 27 di Dicembre di Cracovia. 
Conferma la morte del Re nel modo apunto già scritto et l'ordine 

costituito da quei Signori in tempo d'Interegno, aggiungendo di più che 
il Re fussi stato tenuto secreto così morto due giorni, il che non si 
oredeva, perchè la mattina passato z) l'ora solita di Corte, alcuni nobili 
vedendo la porta di camera o anticamera serrata volsero entrar per 
forzza z) e vedere quello fusse di Sua Maestà. 

Di più che il Signor Ferenz Vessellino, Ungaro, suo cameriera e 
gran favorito, nel quale assai confidava, haveva secretamente spedito 
dua carri carichi per la volta di Transilvania, li quali erano stati ritenuti 
da Pollachi a' confini d'Ungheria e rassegnati in buon luogo. 

Da Sebastiano Montelupi con sua de 2 de Gennaro di Grodna. 
Mi trova qua alla Corte con pensiero non piccolo per la morte del 

Re, che a 12 passato da febbre continova z) 5 giorni, che pare ci sia stato 
rubato. Pure haviamo questo di bene che la Serenissima Regina doverrà 
causare presto eletione. Et forse che cadrà nel Serenissimo Principe di 
Suetia, suo nipote, il quale oltre all'apoggio della Serenissima sua zia 
ha molta voce nel popolo, sì che piacendo a Dio metterei la sua 
santa mano. 

Da Filippo Franceschi detto con sua de 7 di Gennaro di Cracovia. 
La morte del nostro Serenissimo Re doverrete bavere intesa, dopo 

la quale qui in Cracovia è stato per seguir gran romore fra questi 
potentati nel costituire le cose della iustitia criminale, per ciò che 
questi Palatini di Cracovia, Lublino, Sandomiria et altri Signori, che non 
sono molto amici del Gran Cancelliere, volevano costituire il Captur 
che, come meglio di me sapete, qua è una iustitia esecutoria ipso fatto, 
senz'alcun processo. All'incontro il Capitano di Cracovia, di Sondecz, il 
Capitano cti...z) et altri Signori della parte avversa non se ne contentavano. 
Et quando vennero in Senato, lo feceno con più di 100 aiducchi, et nella 
stanza, dove si ragunorno, erano più di 2000 gentilhuomini. Onde quando 
si venne a legger tutte quelle capitolationi e buoni ordini ch'era parsa a 
sette Senatori, che si trovavano qui uniti per salute del publico, si levò 
su quel Capitano ... z) con tutta la sua brigata dicendo che quelle leggi 
non erano altrimenti salutifere per la Republica Polona, ma tutto il 
contrario, et volendo questi Signori farlo capace, nulla giovò. Ma a 
guisa d'huomo di poca ragione messe mano per l'arme. Et se ci z) non 
ci si intrometteva presto gran numero di Signori con buone parole, si 
faceva assai male, havendo massime tutti li loro ayducchi preso tutte 
le porte della casa et la scala che non si potessi uscire, et stavano quivi 
con li archibusi al'ordine, tirato giù il cane, che non havevano se non a 
scattare. Et quando sentirno il romore, volsono entrare drento scaricando 
uno di loro l'archibuso, ma Dio volse che s'abbatterno a serrar l'uscio 
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et l'archibuso fece botta nel palco. In poco spatio di tempo si quietorno 
alquanto et questo tale nel'andarsene si protestò che non voleva consen­
tire a cosa alcuna che si terminasse. 

Il Capitano di Cracovia, suo aderente,bl vedendo la maxima turba, 
si protestò che quanto in servitio della Republica si terminassi approveria. 
La mattina seguente il Vescovo di Cracovia, li Palatini detti volsero andare 
in castello a messa et il Capitano, pur di Cracovia, quando li vidde fece 
serrar le porte, a tal che bisognò se ne tornassino in dietro. Il giorno 
poi terminorno il Captur et esecutor di ciò, questo Palatino di Cracovia, 
al quale havevano assegnato la stanza in castello, ma quando andò per 
pigliarne il possesso trovò l'uscio chiacciato, non havendo volsuto il 
detto Capitano raccettare alcuno. Pure adesso le cose sono quietate e 
passano con buon ordine, et li Signori se ne sono andati alle case.